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Nelaikā beidzies zinātnieka
mūžs

PROFESORU KĀRLI IEIEJU PIEMINOT
Vienai rūgtai ziņai, kas vēstīja, 

ka prof. Kārlis Ieleja Minchenē 
smagi saslimis, it drīzsekojusi otra, 
ka viņa vairs nav. Pašā pļaujas kar­
stumā izkapts izslīdējusi no pļāvēja 
rokām . . .

60-tie mūža gadi daudziem zināt­
niekiem vainagojušies ar izciliem 
sasniegumiem: radusies plaša un
dziļa attiecīgās disciplīnas pārredzē- 
šana, pārbaudītas un izkopušās 
darba metodes, sakrājies bagātīgs 
faktu, novērojumu un paša atziņu 
materiāls, skaidri un droši kontū- 
rēti arī veicamā izplānojumi.

To pilnībā varēja teikt arī par 
Kārli Ieleju — arī viņš, tikko kā labi 
mūža 60 gadu slieksni pārkāpis, bija 
sasniedzis to zinātnieka darba pa­
kāpi, kad savā nozarē spēj justies 
jau suverēns un var cerēt, ka netālā 
nākotnē varēs laist klajā vienu prā­
vāku pētījumu pēc otra. Pēckara 
gados strādājis Amerikā, viņš bija 
ieradies Eiropā, lai ar klāt pievāk­
tiem materiāliem papildinātu savus 
visumā jau tālu gatavos pētījumus. 
Ar sirdi un dvēseli mīlot mūsu tēv­
zemi, viņš bija iecerējis aizpildīt 
kādu prāvu robu mūsu kultūras un 
technikas vēsturē, nododot atklātībai 
iespiestus plašus darbus par ūdens 
un vēja spēka izmantošanu Latvijā, 
sniedzot, arī atskatus tanīs laikos, 
kad pirmās vējenes tikai vēl sāka 
vicināt savus spārnus mūsu zemes 
pakalnos.

Inženieris pēc profesijas, Kārlis 
Ieleja reizē bija apdāvināts ar lielu 
spēju rosi interesēties par simt- 
plākšņainās dzīves citiem aspektiem. 
Reizē ar šādu garīgu plašumu un 
interešu daudzpusību viņam bija 
spēja arī veikli un izteiksmīgi, 
daudzkārt pat gleznaini izsacīties 
rakstos. To viņam publicēts ļoti 
daudz; gribētos cerēt, ka kādreiz 
nākotnē kāds kompetents techniskās 
literātūras pazinējs sniegs pilnīgu to 
pārskatu. No K. Ielejas plašākajiem 
darbiem var minēt pētījumu Ūdens 
apgāde lauku saimniecībā, Techni­
kas meistardarbi (1.—2., 1939. g.), 
tāpat pētījumu par Daugavas izbūvi 
(1940. g.) un Lielupes ūdens ceļa 
izbūvi (1944. g.). Tie visi savā laikā 
tikuši godalgoti. Turpmākā cītīgā 
darbā K. Ieleja strādāja gar pētiju- 
miem par Latvijas ostu izbūvi un

paisuma izmantošanas vēsturi. Līdz 
šo darbu, tāpat kā līdz augstāk pie­
minēto grāmatu drīzai nobeigšanai, 
autors pašreiz arī bija jau ticis.

Ar K. Ielejas nāvi latviešu zināt­
nei radies ļoti liels zaudējums, un 
neviļus uzmācas jautājums, vai 
nebūtu atrodama kāda iespēja minē­
tos, jau augstā pakāpē gatavos dar­
bus tomēr publicēt. Varbūt tas būtu 
iespējams kādai akadēmiski izglītotu 
technikas speciālistu kopai, event, ar 
viena vai otra fonda materiālu pa­
balstu. Vēl taču tikai 1968. g. K. 
Ieleja tika ievēlēts par Latviešu 
inženieru apvienības ārzemēs prezi­
dija priekšsēža pirmo vietnieku. 
Varbūt šos darbus tad nu pakā­
peniski, pa daļām, varētu publicēt 
arī Technikas Apskats, šis žurnāls, 
kuŗa izdošanā un rediģēšanā K. 
Ieleja, jau agrāk ieguvis plašu 
redaktora pieredzi (skolas un akadē­
miskie žurnāli, Vācijas laikmeta 
Sauksme), pats ilgus gadus ieguldījis 
tik daudz darba.

Gluži nepieciešams būtu izdot 
atsevišķā izdevumā visus grāmatai 
Latviešu zinātne trimdā savāktos 
materiālus. Tie tiešām būtu dižs 
piemineklis mūsu gadsimta latviešu 
intelektuāļu darbībai ārpus dzim­
tenes.

Kārlis Ieleja dzimis Ogres paga­
stā, 1909 g.. 7. martā, mācījies Rīgas 
technikumā, studējis Latvijas Uni­
versitātē, tad Minchenē (tur iegūts 
būvinženiera grads), Karlsrūes tech- 
niskajā augstskolā (doktorands) un 
Kalifornijas universitātē (M. S.).
Vēlāk ārkārtas profesors Ohio Zie­
meļu universitātē. Bijis ALAs Kul­
tūras Fonda valdes loceklis technis- 
kajās un dabas zinātnēs, ALAs 
Zinātņu sekcijas vadītājs, Humāni- 
tāro zinātņu asociācijas valdes loce­
klis un daudzos citos sabiedriskos 
amatos. Miris Minchenē, slimnīcā, 
1970. g. 27. jūnijā. Tāpat kā viņa 
pašpagastnieci un tuvo paziņu 
Zinaīdu Lazdu viņu pieveica leuhai- 
mija (asins vēzis).

Latviešu zinātnes vēsturē Kārļa 
Ielejas vārds paliek uz visiem lai­
kiem, taču lielā darba vīra un sirs­
nīgā, jaukā cilvēka pāragro aizie­
šanu var pieminēt tikai ar dziļu, 
dziļu nožēlu. Kārlis Draviņš


